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ABSTRAKT

Polymerní nanokompozity jsou v dnešní době oblíbenou a často studovanou skupinou materiálů.

Během posledních let jejich výzkumu bylo zjištěno, že nanoplniva jsou při dostatečné disperzi

v matrici schopná poskytnout vynikající mechanické a bariérové vlastnosti, a zároveň neovlivnit

hmotnost nebo vzhled produktu, protože jsou účinná ve velmi malém množství. Tato diplomová

práce se zabývá nanokompozity s matricí z polystyrenu a houževnatého polystyrenu a sledováním

jejich chování během umělého stárnutí a zkušebního biodegradačního experimentu. Hlavním cílem

tohoto výzkumu bylo zjistit, zda jsou nanoplniva schopná zrychlit nebo zpomalit degradační

procesy matric. Nanokompozity byly hodnoceny pomocí Fourierovy transformační infračervené

spektroskopie a karbonylového indexu, a jejich vzhled pomocí optické spektroskopie a měření

indexu žlutosti, barevných souřadnic povrchu a propustnosti světla. Určitý potenciál pro snížení

míry fotodegradace mohou, podle všech získaných výsledků, v některých případech mít vrstevnatá

jílová nanoplniva, což by mohlo vést k jejich uplatnění v nové oblasti aplikací.

Klíčová slova: Polystyren, Houževnatý polystyren, Nanokompozit, Nanoplnivo, Fotodegradace,

Biodegradace

ABSTRACT

Polymer nanocomposites are popular and often studied group of materials nowadays. During last

years of their research, it was found that nanofillers, if their dispersion in the polymer matrix is on

proper level, are able to provide excellent mechanical or barrier properties and at the same time do

not influence the weight of product or its appearance, because they are useful in very low loadings.

This thesis proposes the use of several types of nanofillers for preparation of polystyrene and high

impact polystyrene nanocomposites and to observe their behaviour during artificial weathering and

initial biodegradation experiment. The main purpose of this investigation was to find, if nanofillers

are able to accelerate or slow degradation processes of matrices. Nanocomposites were evaluated

by Fourier transform infrared spectroscopy and carbonyl index, and their appearance by optical

spectroscopy and measurement of yellowness index, surface colour coordinates and light

transmission. According to all obtained results, layered clay nanocomposites, in some cases, may

have the potential for reduction of photodegradation rate, which could provide new opportunities for

their applications.

Keywords: Polystyrene, High impact polystyrene, Nanocomposite, Nanofiller, Photodegradation,

Biodegradation
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INTRODUCTION

In the last decades, there has been a significant interest in the production of plastics and their

applications. This has led to an increase of public awareness and a beginning of massive use of

plastics. The need of modification of their properties has become an important part of their

development and many types of additives have been introduced to eliminate their disadvantages

[1, 2]. One of these negative properties is poor resistance of some plastics, especially polystyrene

(PS), to outdoor environment. This problem was described in details and the research in this field

has concentrated on a deep examination of stabilizers, pigments, PS copolymers or material

surface changes [3, 4, 5]. However, little data has been collected in the area of nanofillers, PS and

ultraviolet light interaction [6].

Hence the main purpose of the experiment reported here was to evaluate and compare an

influence of different types of nanofillers on polystyrene degradation caused by UV light. Four sets

of samples were subjected to thorough investigation and a wide spectrum of results was obtained.

Although this thesis was primary focused on photodegradation, there was also another goal in the

research, which implies the possibility to apply biodegradation for volume reduction of PS waste.

This second interest is based on the natural origin of nanofillers and an assumption, that they could

support biological disintegration of PS by their own decay.
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I. THEORY
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1 STYRENE POLYMERS

Polystyrene (PS) and other styrene polymers belong to the most manufactured plastics. They are

on the fourth rank on the scale of the amount of a plastic production per year. Expressed in

numbers, today’s world consumes 265 million tonnes of plastics every year. The consumption of

European countries is 21.5 % of this total amount, which can be quantified at 57 million tonnes

annually. The position of PS in this statistics is shown in Figure 1, together with several other

plastics including polyethylenes (PE-LD, PE-HD, PE-LLD), polypropylene (PP), polyvinylchloride

(PVC), polyethylene terephtalate (PET) and polyurethane (PUR) [7].

Figure 1 - Plastics in the European Union + Norway and

Switzerland (46.4 mil. tonnes) [7]

The popularity of PS, which has been in use for almost 80 years, arises from its properties and

acceptable price. These two facts will be discussed later in this chapter, but now it is convenient to

review briefly history of this plastic. The first factory for the production of polystyrene resin was

opened in Germany in 1930 by BASF and the first injection moulded products were manufactured

in the same country three years later. The volume of the production was many times lower in

a comparison with present days, but the interest in this material spread also to the USA, where

Dow Chemical Company started its own production. This development of PS was interrupted by

World War II, because the aim of the main manufacturers was changed. At that time, the priority

was to search for new material which would substitute natural rubber. The development of styrene

plastics continued after the war period, but its character was slightly different. Polystyrene as

a material had already been discovered and there was also some experience with it and its

properties, such as brittleness. Thus there was a need to focus on an improvement and elimination

of its disadvantages. This situation led to the creation of high impact polystyrene (HIPS) and

styrene copolymers, such as acrylonitrile-butadiene-styrene (ABS), styrene-acrylonitrile (SAN) [8].

The history of the first chemical reaction the result of which was polystyrene goes even deeper to

the history. It was in 1839, when Eduard Simon made a reaction product and called it styrol oxide.

He did not know about the real nature of PS and a polymerisation and he thought that it was

a result of oxidation. A breakthrough work was done in 1920s by Herman Staudinger, who
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understood the macromolecular nature of these materials. This was the year when discovery of

many other polymers started [8, 9, 10].

Beside the aforementioned, a family of styrene polymers consists of expanded polystyrene (EPS),

acrylonitrile-styrene-acrylic copolymer (ASA), styrene-butadiene (SB) or styrene-butadiene-styrene

(SBS) copolymer and many others. EPS is processed to the form of foam and used mainly in

packaging and construction insulating applications, while terpolymers (ABS and SAN) and block

copolymers (ASA, SB, SBS and others) can be used for more demanding applications, for example

in automotive industry [11, 12].

1.1 General purpose polystyrene

General purpose polystyrene is a term describing an amorphous atactic homopolymer with crystal

clear appearance. It can be abbreviated to GPPS or simply PS and is also called standard

polystyrene. This designation has a reason, because there are also semicrystalline types of this

material, namely syndiotactic polystyrene (sPS) and isotactic PS (iPS). All of them originate from

the same monomer with systematic name ethenylbenzene, but which is usually called styrene or

vinyl benzene. During polymerisation reaction, these low-weight molecules join each other and

create a long-chain macromolecular structure of polystyrene. The structure formula of styrene and

PS can be seen in Figure 2, where is also depicted the way of notation of such long-chain

molecules [13].

Monomer Polymer

Figure 2 - Structure of styrene and polystyrene

1.1.1 Structure and properties

Structure and properties of all polymers are very closely related. Every little change in molecular

structure can be observed as some variation in their properties and, vice versa, some details of

polymeric structure can be concluded from their properties. Despite the fact that this statement is

also relevant to thermosets and elastomers, next parts of this thesis will be limited to

thermoplastics. From this point of view, the degree of crystallinity and molecular weight are the

most important factors and when they are considered, a specific behaviour of the material can be

deduced.

In the amorphous state, macromolecular chains are organized randomly and they do not evince

any signs of spatial arrangement. Their typical behaviour during heating is called glass transition,

appears at certain temperature (glass transition temperature Tg) and can be described as follows.

When temperature increases, statistical segments of chains are not frozen anymore, because the
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thermal motion starts to prevail over intermolecular forces that hold chains together. The polymer

approaches rubbery (leathery) state and begins to be softer, i. e. leaves glassy state and is not

further brittle. Materials with a high Tg are therefore very brittle at room temperature. This is also

the case of PS, the glass transition temperature of which is about 100 °C, but softening

temperature is even lower – about 80 °C. This is the reason why PS can be used only at

temperatures below 75 °C. Further heating causes that the material reaches the flow temperature

(Tf) at 200°C, it means intermolecular forces are finally surpassed and viscous melting with

non-newtonian characteristics is created [9].

On the other hand, the structure of sPS or iPS behaves in a different way. As the crystalline phase

is a highly organized structure it can be made only of highly organized macromolecular chains.

It means that atomic groups which create the polymer have to be arranged regularly along the

backbone chain. This arrangement is called tacticity and enables chains to fold to the form of

lamellas with a certain thickness. Lamellas can also grow and create spherulite – the highest level

of the polymer crystalline structure. Since there are strong intermolecular forces, crystalline

polymers are more thermally resistant and they do not go through the rubbery (leathery) state.

When melting temperature (Tm) is approached, they melt at once and become a viscous melt. All


[…]


Therefore, it is certain that nanofillers, and mainly IRG (ZnO), are able to save colour of samples

from yellow changes. However, investigation of surface colour coordinates showed that changes in

colour are not only of yellow character, because samples of HIPS (nano)composites evinced

relatively significant shift to red. All of these colour alterations are caused by changes in polymers

structure, e. g. creation of double bonds, and presented results therefore indicate that nanofillers in

polymer matrix limit these changes. However, this Master’s thesis does not imply precise

evaluation of structure of studied (nano)composites, which could clarify the relations between

changes of polymer chains and their following influence on colour. Last optical measurement was

dedicated to light transmission of samples. This investigation provided finding that rate of light

transmission is inversely connected with yellowness index.
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Photodegradation was ended after 560 hours, which roughly corresponds to two years of the

exposure in natural conditions. Therefore, obtained results can be consider as valuable and at least

indicate the main direction of behaviour of polystyrene (nano)composites.

One third of experiment was also focused on biodegradation of the same samples. On contrary to

photodegradation, the results are clear and common to all samples, because the soil burial test

confirmed that PS and HIPS are strictly non-biodegradable and even natural nanofillers, such as

clays, did not influenced it.

From the both experiments generally results that the resistance of PS (nano)composites to

photodegradation is weaker than the resistance of pure PS. These results together with fact that

biodegradation cannot be considered in both cases of PS and HIPS (nano)composites exclude the

possible use of (nano)composites for the purposes of PS and HIPS waste volume reduction. On

the other hand, HIPS (nano)composites showed some improvement of their behaviour under

UV light in comparison with pure HIPS, but this improvement is not sufficient enough, especially in

longer time periods, to consider the use of nanofillers instead stabilizers.
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APPENDIX P I: MEASURED VALUES OF YELLOWNES INDEX

Measured values of yellowness index of all PS (nano)composites

Irradiation
time

Pure PS N5 Clo Ars Hal Cal IRG

YI [1] – 1 % loading

0 3.94 10.5 12.7 6.6 16.0 7.3 12.3

70 5.36 10.8 17.3 14.2 20.1 12.7 14.7

140 7.57 14.2 23.6 22.0 26.1 18.7 14.1

210 10.01 18.8 29.8 30.9 32.5 21.4 14.0

280 12.98 23.2 36.0 39.6 35.5 26.2 17.4

350 17.53 29.7 43.5 49.9 42.0 31.9 29.8

420 20.63 38.5 52.5 59.7 47.6 39.5 45.1

490 23.3 46.7 63.5 64.2 53.1 43.0 53.2

560 26.78 49.9 64.7 62.4 54.9 46.8 56.2

YI [1] – 3 % loading

0 3.94 19.9 31.1 8.5 29.1 14.4 17.22

70 5.36 23.9 50.7 17.0 44.0 23.5 18.28

140 7.57 30.1 60.6 26.3 50.8 33.7 16.4

210 10.01 33.8 63.2 35.9 57.7 43.5 13.26

280 12.98 41.2 68.4 43.2 63.2 51.4 12.99

350 17.53 52.8 72.4 51.9 69.5 60.7 18.68

420 20.63 68.1 78.1 60.3 78.2 67.8 31.49

490 23.3 69.5 81.5 64.4 80.6 70.8 37.45

560 26.78 71.6 80.2 64.0 81.0 70.9 39.53

Measured values of yellowness index of all HIPS (nano)composites

Irradiation
time

Pure HIPS N5 Clo Ars Hal Cal IRG

YI [1] – 1 % loading

0 2.6 22.0 27.2 15.8 23.1 19.1 26.8

70 21.4 29.5 37.6 28.4 30.3 26.5 32.0

140 32.9 38.7 47.2 39.5 37.7 35.4 37.4

210 45.8 50.8 59.6 53.8 46.6 46.3 45.0

280 58.4 59.5 72.0 66.5 53.1 54.4 55.7

350 69.8 68.6 75.8 69.7 60.1 64.2 68.7

420 62.7 72.2 75.0 74.1 65.3 66.8 70.2

490 68.5 78.0 77.8 78.1 76.3 72.0 74.1

560 67.3 77.1 77.4 75.5 77.7 73.9 72.1

YI [1] – 3 % loading

0 2.6 31.3 44.0 17.3 35.0 23.8 29.48

70 21.4 36.6 41.7 26.3 44.6 32.5 28.65

140 32.9 46.5 49.4 35.3 53.2 42.9 30.79

210 45.8 59.2 56.1 45.9 64.1 55.5 31.9

280 58.4 70.6 60.3 55.0 74.4 67.0 36.81

350 69.8 79.6 66.4 55.6 72.0 64.1 34.58

420 62.7 80.6 70.8 64.9 78.5 70.5 46.08

490 68.5 80.9 79.5 70.5 81.1 76.9 52.96

560 67.3 80.3 81.2 70.4 82.5 74.4 55.81

Measured values of yellowness index of all HIPS (nano)composites with SMA

Irradiation time Pure HIPS HIPS + N5 1% HIPS + N5 3% HIPS + N5 5%

YI [1] SMA 1:1

0 2.6 42.4 55.4 60.9

70 21.4 39.2 48.4 51.5

140 32.9 45.6 55.9 58.6

210 45.8 54.0 66.5 68.1

280 58.4 60.8 76.8 79.1

350 69.8 64.3 75.6 79.9

420 62.7 73.3 82.7 84.8

490 68.5 80.0 86.9 83.7

560 67.3 77.2 84.7 87.2

YI [1] SMA 3:1

0 2.6 36.2 46.9 54.9

70 21.4 30.4 40.9 45.5

140 32.9 36.4 47.2 49.9

210 45.8 46.3 57.2 57.6

280 58.4 51.6 68.0 61.8

350 69.8 54.9 73.5 63.0

420 62.7 64.3 73.4 73.4

490 68.5 75.0 80.0 76.3

560 67.3 72.8 80.9 81.4
