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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Master thesis focuses on the effects of fillers in the shape nanoplatelets, nanotubes,
nanospheres and microspheres on weathering and biodegradation of polystyrene (PS) and
high-impact polystyrene (HIPS) matrices. Generally, the topic is highly important, because
these polymers are, on one hand, very sensitive to UV-light which limits their use in outdoor
applications and, on the other hand, they are processed in large volumes for packaging,
which brings severe waste problems at the end of product service life.
First part of the work brings a thorough state-of-the-art of used materials and method for
evaluation of material within weathering and biodegradation conditions. This study is fully
supported by the citations of contemporary research articles and books. The number of
language errors is under the resolution limit of reader from non-English speaking countries.
All the organization of the text is excellent.
Second, experimental part documents the preparation of the samples, accelerated ageing,
biodegradation and discusses the results from wide-angle X-ray scattering, infrared
spectroscopy and spectrophotometry. It is evident that the student performed a wide range of
experiments and tried to describe and explain the behavior of PS and HIPS containing
various types of fillers. However, it can be also seen that the complexity of the behavior of
these materials complicates the unambiguous interpretation of the results.
Generally, the work brings original results on behavior of filled PS and HIPS within
weathering and biodegradation and the conclusion that the filling does not enhance
significantly these materials can be accepted.

Otázky oponenta diplomové práce:
Although the mechanism of both weathering and biodegradation is fully described, I did not
find in the text the answer why student believed that the introduction of fillers under the
study could bring any positive effect to resistance or susceptibility, respectively, to these
processes. Can you explain why these fillers were chosen for the experiment?
Degradation of the material can be generally described as the process which negatively
influences specific final property or a group of them. Can you explain which final properties
were improved by filler introduction from practical viewpoint?
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